Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde
Departamento de Análises Clínicas e Biomedicina

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 015/2024-DAB

A PRESIDENTE DA BANCA EXAMINADORA nomeada por meio da

Portaria no 936/2023-PRH, do Concurso Público para o cargo de Professor de
Ensino Superior aberto por meio do Edital no 209/2023-PRH,

TORNA PÚBLICO

A data, o horário e o local para a apresentação da prova didática dos

candidatos ao referido concurso (Grupo 1), para a área de conhecimento (subárea
ou matéria) (02) Imunologia Clínica / Análises Clínicas pertinente ao
Departamento de Análises Clínicas e Biomedicina.

Ordem para APRESENTAÇÃO da Prova Didática: Grupo 1
1° Candidato: João Paulo Assolini
Tema: 2 - A resposta imune adaptativa: células, ativação, mediadores e

mecanismos efetores da imunidade celular e imunidade humoral.
Data: 27/02/2024
Horário:  8h00
Local: Bloco B12, Sala 4

2° Candidato: Mariana de Souza Terron Monich
Tema: 5 - Hipersensibilidade e alergia. Distúrbios de hipersensibilidade

e doenças alérgicas. Imunopatogenese e diagnóstico
laboratorial.

Data: 27/02/2024
Horário:  9h40
Local: Bloco B12, Sala 4

3° Candidato: Áquila Carolina Fernandes Herculano
Tema 1 - A imunidade inata: células, componentes e funções.

Data: 27/02/2024
Horário:  13h00
Local: Bloco B12, Sala 4

4° Candidato: Eliana Peresi Lordelo

Tema: 2 - A resposta imune adaptativa: células, ativação, mediadores
e mecanismos efetores da imunidade celular e imunidade
humoral.

Data: 27/02/2024
Horário:  14h40
Local: Bloco B12, Sala 4

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde
Departamento de Análises Clínicas e Biomedicina

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso

5° Candidato: Leonardo Garcia Velasquez
Tema: 1 - A imunidade inata: células, componentes e funções.

Data: 27/02/2024
Horário:  16h20
Local: Bloco B12, Sala 4

 Maringá, 26 de fevereiro de 2024.

Profa. Dra Juliana Curi Martinichen Herrero
Presidente da banca examinadora